DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 26 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 958 Pág. 1 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, ESTADO DO PARANÁ,
considerando o resultado final do PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTES DE
ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM
NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO, conforme
Edital n. º 01/2018; considerando que o referido
Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista
que o prazo de validade foi fixado em 6 (seis) meses,
conforme item 11.4 daquele Edital; considerando a
necessidade da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura.
RESOLVE
Convocar a candidata classificada, abaixo
relacionada, para comparecer no dia 28 de maio de
2018, às 13h, na Secretaria Municipal de Educação,
localizada na Rua Cel. Emilio Gomes, 522, munido dos
seguintes documentos:
I. 01 foto 3X4 recente e colorida
Fotocópias
II. Identidade, CPF, Título de Eleitor;
III. Comprovante de Residência;
IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de
Casamento (se for casado) e de filhos (se os possuir);
V. Comprovante de escolaridade exigida para
Assistente de Alfabetização voluntários do Programa Mais
Alfabetização - Certificado de conclusão do Magistério ou
Pedagogia.

CLAS. NOME RG

11 Maristela Fernandes Fuseto 6 744 516-3

   Findo o prazo acima sem que seja
atendida a convocação o candidato será desclassificado,
devendo ser convocado o candidato subsequente.
  Edifício da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
em 25 de maio de 2018.

ANA MARIA MOLINI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 26 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 958 Pág. 2 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

  A Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, Estado do Paraná, por sua Secretária Municipal
de Educação que a este subscreve, torna pública a
desclassificação da candidata Maria Adriana Zansávio
Bressani, portadora da CIRG n.º 14 074 982-6 aprovada
em 10° lugar no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO
VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS
ALFABETIZAÇÃO, nos termos do Edital de Processo
Seletivo n. º 01/2018, em razão de sua desistência da
vaga para a qual foi convocada, conforme Termo de
Desistência datado de 25 de maio de 2018.
  Edifício da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
em 25 de maio de 2018.

ANA MARIA MOLINI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 26 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 958 Pág. 3 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2018 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que fará realizar às 13:50 horas
do dia 7 de Junho de 2018, na Sala de Licitações do
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível
contratação de seguro automotivo, para cobertura de
veículos que compõem a frota municipal, por um
período de 12 (doze) meses, conforme descrição no
Edital de Pregão Presencial nº 64/2018 (PMRC) e seus
anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia
28 de Maio de 2018 no horário comercial, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 25 de Maio de 2018.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº
39/2018 (PMRC)

Objeto: Aquisição de peças para uso no veículo Ducatto,
placas AYW 8936, de uso da Secretaria Municipal de
Assistência Social.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO – PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: TAKA ELETRO DIESEL LTDA
CNPJ: 78.786.514/0001-01
Valor Total: R$ 4.084,00 (quatro mil e oitenta e quatro
reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 21 de maio de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº
40/2018 (PMRC)

Objeto: A contratação da Empresa SENAI - Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial para a realização de
cursos profissionalizantes direcionados à população do
município de Ribeirão Claro - PR.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO – PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI
CNPJ: 03.776.284/0018-49
Valor Total: R$ 68.580,00 (sessenta e oito mil quinhentos
e oitenta reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XIII, da Lei
8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 21 de maio de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 26 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 958 Pág. 4 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 6/2017

ESPÉCIE: Termo de Fomento que celebram entre si o
Município de Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 75.449.579/0001-
73 e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 00.105.328/0001-72.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por
finalidade a transferência de recursos financeiros do
FUNDEB, conforme descrito no Plano de Trabalho da
Entidade, para cobrir despesas de custeio da entidade
com ações e serviços de atenção às pessoas com
deficiências mentais, auditivas, visuais, físicas e múltiplas.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a dispensa de chamamento
público no caso em questão pelo fato de que a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ribeirão Claro ser a única Entidade Filantrópica no
Município com condições de cumprir com o objetivo
pretendido pela Administração Pública, além de ser
declarada de utilidade pública por meio da Lei Municipal
nº 403/1995, Lei Estadual nº 11321/1996, Lei Federal nº
20.443/1999 e pelo Ministério da Justiça por meio da
Portaria nº 3/1999, bem como possuir lei específica
autorizando o Município a prestar contribuição mensal à
título de subvenção, Lei Municipal nº 27/2001, além de se
tratar de recurso específico.
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo,
oriundos do FUNDEB, no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais) correrão a conta de recursos alocados no
orçamento municipal, na classificação orçamentária
0401.12.367.0009.2.030.3.3.50.43.99.99.
VIGÊNCIA: O presente Termo vigerá pelo período
compreendido da data de sua assinatura encerrando-se
em 31/12/2018, para a execução do objeto expresso no
Plano de Trabalho, e prazo de vigência até 31/01/2019.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018.
SIGNATÁRIOS: MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito
Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 169.796.569-

53; ANA MARIA MOLINI, Secretária Municipal de
Educação, CPF/MF nº 515.553.609-04 e REINALDO

RAMOS, Presidente da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Ribeirão Claro, CPF/MF nº.

690.410.590-14

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-05-26T23:14:35-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro